
 

Decreto Presidente Giunta n. 38 del 31/01/2014

 
Dipartimento 93 -  Direzione di staff della struttura di supporto tecnico operativa alla

SDG

 

 

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROROGA INCARICO COMMISSARIO AD ACTA EX DPGRC 133/2009 E SS. - CD

"OSPEDALE DEL MARE" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  31 Gennaio 2014



IL PRESIDENTE 
 
Premesso che 
a. in data 24 giugno 2003 è stato sottoscritto l’Accordo di programma ex art. 34 del D.lgs. n. 

267/2000 tra la Regione Campania, il Comune di Napoli e l’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 
(ora denominata Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro), per la realizzazione del Nuovo 
Ospedale della Zona Orientale di Napoli, nonché di altri interventi di valorizzazione del 
territorio; 

b. l’art. 34, comma 7, del D.lgs. 267/2000, in particolare, dispone che “la vigilanza sull’esecuzione 
dell’accordo di programma e gli eventuali interventi sostitutivi sono svolti da un collegio 
presieduto dal presidente della Regione o dal presidente dal sindaco e composto da 
rappresentanti degli enti locali interessati, nonché dal commissario del Governo nella Regione o 
dal prefetto nella provincia interessata se all’accordo partecipano amministrazioni statali o enti 
pubblici nazionali”; 

c. l’art. 3 del suddetto Accordo individua l’A.S.L. Napoli 1 amministrazione aggiudicatrice, la 
quale con la sottoscrizione si è impegnata a predisporre ogni atto necessario, comprese le 
procedure espropriative, per rendere concreta l’esecuzione della citata opera; 

d. l’art. 6 prevede l’istituzione del Comitato di Coordinamento per la Vigilanza sull’esecuzione 
dell’AdP, composto dal Presidente della Giunta Regionale della Campania, che lo presiede, dal 
Sindaco di Napoli, dall’Assessore regionale alla Sanità e dal Direttore Generale dell’A.S.L. 
Napoli 1, o loro delegato; 

e. con DPGRC n. 133 del 14.05.2009, all’esito delle determinazioni adottate, in varie sedute, dal 
Comitato di Coordinamento per la Vigilanza sull’esecuzione dell’Accordo e previa diffida, è 
stato nominato il Commissario ad acta, nella persona dell’Ing. Ciro Verdoliva, con l’incarico di 
adottare, in sostituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro, tutti gli atti necessari al 
completamento dei lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli, in 
relazione agli impegni assunti dall’Azienda medesima con la sottoscrizione dell’Accordo di 
programma citato in premessa; 

f. il predetto incarico, conferito per il tempo necessario all’assolvimento dei compiti attribuiti, per 
le motivazioni ivi indicate, è stato prorogato, da ultimo, con DPGRC n. 41 del 06.02.2013, fino 
al 31.01.2014; 

 
RILEVATO che 

a. il Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli costituisce un’opera di importanza strategica 
nell’ambito del processo di ristrutturazione e riqualificazione della rete ospedaliera regionale, 
dalla cui realizzazione dipende l’attuazione di quanto previsto, in ordine alla chiusura di alcuni 
plessi ospedalieri della Città di Napoli che confluiranno nella costituenda Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale (Ascalesi, Incurabili, Loreto mare, San Gennaro), in attuazione del 
Decreto del Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di Rientro del settore Sanitario 
n. 49 del 27.09.2010; 

b. le competenze del Commissario ad acta attengono a tutti gli atti necessari al completamento dei 
lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli; 

c. la realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli è finanziata con risorse 
pubbliche come dettagliatamente individuate con Decreto del Commissario ad Acta n. 
139/2012; 

d. con DGR n. 513 del 25/11/2013 è stato approvato, tra l’altro, lo schema di Accordo di 
Programma Quadro (APQ) “Completamento e forniture Nuovo Ospedale della zona orientale di 
Napoli – c.d. Ospedale del Mare”, costituito dal Testo Normativo, dalla Relazione Tecnica e dal 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  31 Gennaio 2014



Cronoprogramma di spesa degli interventi suddiviso per annualità, necessario per l’avvio del 
piano d’interventi individuato dal CIPE con deliberazione n. 90/12, la cui attuazione è 
demandata ad un RUA, individuato nel Direttore generale per la tutela della salute e il 
coordinamento del sistema sanitario regionale; 

e. il citato APQ, quale strumento di attuazione ordinaria del fondo FSC nel quale confluiscono 
oltre alle risorse del fondo medesimo anche quelle che sono indissolubilmente legate ad esso 
dalla natura infrastrutturale dell’opera finanziata, è stato sottoscritto in data 30/12/2013 dalla 
Regione Campania e dal Ministero dello Sviluppo economico; 

f. il cronoprogramma dei lavori prevede il completamento dell’opera per il mese di agosto 2015; 

 
CONSIDERATO che 
a. l’art. 1, comma 224 della L.R. 4/2011, come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. b) della L.R. 

41/2012, ha disposto che la società SORESA S.p.A. è delegata, in via ordinaria, ai sensi dell'art. 
1269 c.c. all'esecuzione dei pagamenti dovuti per l'esercizio del servizio sanitario e dei debiti, 
regolarmente accertati, di AASSL e AAOO e costituisce, per tali aziende, centrale unica di 
pagamento, in coerenza con la programmazione regionale per l'attuazione del Piano di Rientro 
del settore Sanitario; 

b. con il Decreto n. 90 del 9 agosto 2013 il Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di 
Rientro del settore Sanitario, ai fini della graduale attuazione della Centrale Unica, ha disposto, 
tra l’altro, l’avvio di una fase transitoria per la definizione in fasi successive, da adottarsi da 
ciascuna azienda sanitaria con una o più delibere del rispettivo Direttore Generale, delle 
categorie di debiti da eseguirsi con il sistema centralizzato; 

c. con delibera n. 1320 del 19 agosto 2013, il Direttore Generale dell'ASL Napoli 1 Centro ha, tra 
l'altro, attivato le procedure per il pagamento, salvo eccezioni di volta in volta disposte, dei 
debiti aziendali, pregressi e correnti, a partire dal mese di agosto 2013, per il tramite della 
Centrale Unica gestita dalla SORESA S.p.A.; 

d. al fine di non incorrere in ritardi nell'avanzamento delle procedure di realizzazione del Nuovo 
Ospedale della zona orientale di Napoli eventualmente connessi alla fase transitoria 
dell’esecuzione centralizzata dei pagamenti dovuti, si rende necessario disporre la proroga, fino 
al 31.1.2015, dell’incarico dell’attuale Commissario ad acta, quale misura idonea ad assicurare, 
in sostituzione dell’ASL Napoli 1 Centro, la continuità nell’attività operativa sin ora espletata e 
a garantire una ulteriore accelerazione delle attività per conseguire l’immediata funzionalità 
della costituenda A.O.R.N., anche attraverso l’attribuzione allo stesso dei compiti relativi alla 
liquidazione della spesa e alla conseguente ordinazione dei pagamenti afferenti alla 
realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli per il tramite della SORESA 
S.p.A., con le modalità indicate dal Decreto Commissariale n. 90/2013; 

 

RITENUTO 
a. pertanto, di dover prorogare fino al 31.1.2015 l’incarico di Commissario ad acta attribuito ex 

DPGRC n. 133/2009 e ss. all’ing. Ciro Verdoliva, affinché, in sostituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Napoli 1 Centro, adotti tutti gli atti necessari al completamento dei lavori di 
realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli, al fine di consentire 
l’immediata funzionalità della costituenda A.O.R.N. a completamento dei lavori di 
realizzazione, ivi compresi; 

b. di specificare che, per le ragioni in premessa, compete altresì al Commissario ad acta, in luogo 
dell’ASL Napoli 1 Centro, sotto il coordinamento e la verifica del RUA dell’APQ, provvedere 
alla liquidazione della spesa e alla conseguente ordinazione dei pagamenti afferenti la 
realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli, tramite la Centrale Unica dei 
pagamenti di cui all’art. 1, comma 224, della L.R. n. 4/2011, nel rispetto delle procedure 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  31 Gennaio 2014



previste dalla normativa di riferimento di ciascuna fonte finanziaria di copertura 
dell’investimento; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa  
 

DECRETA 
Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito per trascritti: 
1. di prorogare, fino al 31 gennaio 2015, l’incarico di Commissario ad acta attribuito all’ing. Ciro 

Verdoliva ex DPGRC n. 133/2009 e ss., affinché, in sostituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Napoli 1 Centro, adotti tutti gli atti necessari al completamento dei lavori di realizzazione del 
Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli, al fine di consentire l’immediata funzionalità 
della costituenda A.O.R.N. a completamento dei lavori di realizzazione. 

2. di specificare che, per le ragioni in premessa, compete altresì al Commissario ad acta, in luogo 
dell’ASL Napoli 1 Centro, sotto il coordinamento e la verifica del RUA dell’APQ, provvedere 
alla liquidazione della spesa e alla conseguente ordinazione dei pagamenti afferenti la 
realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli, tramite la Centrale Unica dei 
pagamenti di cui all’art. 1, comma 224, della L.R. n. 4/2011, nel rispetto delle procedure previste 
dalla normativa di riferimento di ciascuna fonte finanziaria di copertura dell’investimento. 

3. di precisare che per gli atti ulteriori diversi da quelli di cui al precedente punto 2 e adottati in 
esecuzione del presente decreto, il Commissario ad Acta, per il tramite del RUA, dovrà fornire 
tempestiva comunicazione all’A.S.L. Napoli 1 Centro. 

4. di inviare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, 
al Dipartimento della salute e delle risorse naturali, alla Direzione generale per la tutela della 
salute e il coordinamento del sistema sanitario regionale, per la notifica all’interessato e all’ASL 
Napoli 1 Centro nonché per gli adempimenti di competenza, alla Segreteria di Giunta e al 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC.. 

 
CALDORO 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  31 Gennaio 2014


	BURC n. 8 del  31 Gennaio 2014

